
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДА ТАТАРСКА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ л-.5'6 от у, п 2021 I'.

Об организации уборки и вывоза снега с территории города Татарска 
Новосибирской области, уборки с крыш снежных наносов и ледяных навесов

В целях своевременной очистки территории города от снега, 
проведения предупредительных мероприятий по сохранению жизни и 
здоровья жителей города, снижению риска возникновения несчастных 
случаев на территории города Татарска Новосибирской области, связанных с 
обрушениями ледяных навесов с крыш строений, руководствуясь статьей 16 
Федерального закона от 06.10.2003 № 1Э1-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и 

учреждений города, независимо от форм собственности и ведомственной 
при надлежности:

1) осуществлять в течение зимнего и весеннего периода 
своевременный сброс угрожающих обрушением снежных и ледяных навесов 
с крыш зданий в местах прохода граждан;

2) оградить и обозначить предупредительными табличными 
указателями потенциально опасные места у подведомственных зданий и 
сооружений;

3) производить своевременную очистку и вывоз снега с 
подведомственных территорий в строго обозначенные для этих целей места;

4) установить меры техники безопасности, определить систему 
контроля за своевременностью и качеством выполнения работ;

2. Рекомендовать руководителям строительных организаций, 
управляющих компаний и других организаций, обслуживающих жилой фонд, 
директорам торговых предприятий, владельцам павильонов, киосков, 
председателям гаражных, погребных и жилищных кооперативов, директорам 
школ, детских садов, учреждений культуры и отдыха, других организаций 
города:

1{ргжошспко В.В. 21-341



1) организовать своевременную очистку и вывоз снега с 
подведомственных территорий, а также прилегающих площадок, газонов, 
тротуаров на отведенные места приема снега;

2) обеспечить для беспрепятственного прохода и проезда граждан к 
учреждениям, очистку от снега путей прохода и проезда, посыпку тротуаров 
противогололедными материалами.

3. Утвердить следующие места приема снега на территории города 
Татарска Новосибирской области:

1) полигон твердо-бытовых отходов;
2) район кирпичного завода;
3) пересечение пер. Перовский и ул. С. Разина;
4) район дома № 1 по ул. Раздольная.
4. Запретить складирование убираемого снега, сколов наледи на 

проезжую часть, тротуары и газоны городских дорог, организовав его 
своевременный вывоз на снегоотвалы.

5. Директору МКУ «УБиХО» А.М. Белову, обеспечить:
1) своевременную работу по очистке и вывозу снега с улиц и 

переулков, а также из мест наиболее вероятного подтопления паводковыми 
водами;

2) санитарную уборку территорий мест складирования снега от 
бытового мусора до 01.05.2022 г ода включительно.

6. Рекомендовать жителям частного сектора организовать в местах 
проживания очистку от снега водоотводных каналов и кюветов.

7. Отделу организационно-контрольной, кадровой, правовой работы 
организовать информирование руководителей предприятий, учреждений и 
организаций, находящихся на территории города Татарска, о местах 
складирования снега, вывозимого с территории города (Логачева В. В.)

8. Отделу ГО, ЧС и мобилизационной работы администрации города 
Татарска Новосибирской области, через средства массовой информации 
провести разъяснительную работу с населением о местах потенциальной 
опасности для жизни и здоровья граждан и об ответственности 
руководителей за несвоевременное принятие мер (Русаков А. И).

9. Отделу организационно-контрольной, кадровой и правовой работы 
разместить на сайте администрации города Татарска Новосибирской области 
данное постановление (Логачева В. В.).

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации города Татарска Новосибирской 
области Барбашина В. Ю.

Глава города Татарска - . ^  ■ А. В. Сиволапенко
Новосибирской области

I fpoKoiiieHKo 1111 2! -*341




